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1 Introduction

The Bachelor's thesis deals with popular culture and conflicts of the 1945-1990

era. The concrete branch of popular culture that was chosen for this Bachelor's thesis are

American comic books. Its objective is to inform readers about comics and popular

culture in general, show that comic books are much more than a way of art and

literature and draw reader's attention to the fact that popular culture and history are

connected. The topic was selected with respect to its relevance for the importance of the

comic books and its influence on society today.

In terms of structure the Bachelor's thesis is divided into five main chapters.

Every chapter has its own subheads with the analyse of concrete topics related to the

concrete chapter. The first part of the thesis is written more generally and the second

half of the thesis is oriented on already mentioned era of the 1945-1990 and specified

topics related to comic books. The first chapter deals with the term popular culture and

its definition. Before understanding the term popular culture, the thesis explains the

words culture and popular separately. In the second chapter I describe the beginning of

the comic industry. I pay attention to first displays of comics across the history but also

to first modern day comic books, first comic superheroes and how does comic book

industry look today.

Next three chapters deal with the display of conflicts of the 1945-1990 era in

pop culture. Every chapter is focused on a concrete time period of fifteen years. The

main comic book characters analysed in the Bachelor's thesis are Captain America,

Superman and Watchmen. These superheroes are significant for the comic book

industry and are connected to conflicts of analysed time era. The superheroes Captain

America and Superman are analyzed the most, since they are the most influential

superheroes and the most conected characters to United States and its history. Besides

that I will mention other important characters and comic books that were significant in

concrete fiteen-year period.

The subheads of each chapter contain the brief mention of important historical

events of concrete years that contributed to the pop culture and to the forming of

American society. The overview of main historical events which influenced the

American society is important for the reader to understand the following issues of the
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comic book stories. After the brief history overview follow individual manifestations of

conflicts in comic books. I occasionally mention other areas of pop culture which were

affected in concrete time period. The following subheads in each chapter are dedicated

for concrete events that influenced comic book industry or concrete superheroes and

comic books which took place in the certain time period. I focus on the comic books

with the stories connected to American history events and the change of American

society.

The conclusion is the last part of the thesis and introduces the reflection of the

whole work. The main ideas of the thesis are summarized and I describe how pop

culture and comic books influenced the worldviews of the people.

Regarding sources a significant number of the sources used for the Bachelor's

thesis are printed or electronic book sources. The book that I worked the most with is

Super-history: Comic Book Superheroes and American Society, 1938 to the Present.

Other important book sources that I used for the thesis are Demanding Respect: The

Evolution of the American Comic Book, Popular Culture, A Brief Guide to

Superheroes: From Superman to the Avengers, the Evolution of Comic Book Legends

and Twentieth-Century America: A Brief History. The rest of the books used for the

research are listed in the Bibliography section.

The fundamental part of the research was reading of relevant comic books. The

importance of the comic books that I read are on the same level hence I will mention

only some. I worked with Captain America comics series or Watchmen by DC Comics.

The stories of comic books are mentioned in related chapters with relevant time periods

and the refernce is written in bibliography section.

The research was completed with information from various electronic articles. I

worked with several online newspapers – for example www.history.com,

www.nytimes.com, www.dccomics.com, www.the-artifice.com or www.avclub.com.

The thesis is descriptive and has been developed by the method of compilation

of literature and its analysis. As the thesis is written in English I used english literature,

comic books, dictionaries and electronic articles.
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2 Definition of the term popular culture

2.1 Definition of culture

The word “culture” does not have one unified explanation. There is a large

number of explanations of the word culture across the dictionaries and educational

literature. Some of these explanations are focused on social behaviour, historic sights,

religion, meals or art. The definition by Cambridge Dictionary is “the way of life,

especially the general customs and beliefs, of a particular group of people at a

particular time1.”. As argued by Szeman and O’Brien the word culture can be

considered as an antonym to the word nature (Szeman & O’Brien, 2017, pp 3).

2.2 Definition of popular

The meaning of the word “popular“ is more unitary than the definition of

culture. As argued by Szeman & O’Brien in Popular Culture: “the term is often used in

a contemporary context to describe something that is liked by a lot of people (2017, pp

4).”. The word comes from Latin words populus and popularis. The word populus is

defined as “people“ in English and the word popularis is defined as “belonging to the

people“.2 Although the definition of what is popular is decided by people, it is not

certain that all people like it. A big amount of museums in the world include exhibitions

of popular culture in order to fill the galleries. This is an inconsistent fact. Artists and

gallery owners assume that the art of popular culture is considered to be interesting and

known by many people however, it is a question if the art of popular culture will be

meaningful in a long term (Szeman & O’Brien, 2017, pp 4).

2.3 Popular culture

The conjuncture of the words popular and culture creates a generally known

term popular culture. The most familiar use of the term popular culture as argued by

Szeman & O’Brien in Popular Culture “identifies it with the entertainment produced

through and by commercial media (television, film, the music industry, etc.) that have

economic and technological capacity to rach large, demographically diverse, and

geographically dispersed audiences (2017, p. 6).”. The scale of popularity is measured

1 Cambridge Dictionary: 2019. Available at: https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/culture
2 Vocabulary.com: 2019. Available at: https://www.vocabulary.com/dictionary/popular
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by consumption. The consumption is dependent on what people buy, listen to and watch

(Szeman & O’Brien, 2017, pp 6).

Popular culture is often associated with mass culture or folk culture. The

difference between mass and folk cultures is the way of development. Folk culture

refers to practices that have developed in a specific community usually by oral

communication whereas mass culture is dependent on the technology, economic

production and it is targeted on an unknown audience (Kidd, 2017).3

3 The beginning of the comic industry

3.1 The first display of comics

As argued by Petty, opinions on dating of the first evidence of comics are

different. Some of comics historians are convinced that the beginning of comics was in

the sixteenth century. The reason of conviction are European broadsheets which used

text and illustration together for the first time. The connection of illustration and text

was created in order to understand the point of creators more clearly. European

broadsheets are therefore considered as the ancient precursors of comic books. The first

signs of the sequential art were also found in a pre-Columbial picture manuscript, which

was discovered around 1519. (Petty, 2006, pp 2; Mccloud, 1994, pp 10).

Another example which is considered to be one of the first contributions to the

comic book history are satirical magazines of the 1780s. Satirical magazines included

so-called “dialogue balloons” which are according to The Free Dictinary4 defined as

“speech balloons”. Dialogue ballons are essential for comic books which is the reason

why historians focused right on satirical magazines (Petty, 2006, pp 2).

3.2 The first comic strips in history

Although there are many pieces of evidence of comics in the history, most of the

comics historians agree that the comics started on May 5, 1895 in the pages of the New

York World when The Kid From Hogan’s Alley was published. The author of the single

3 Kidd: 2017. Available at: http://www.oxfordbibliographies.com/view/document/obo-
9780199756384/obo-9780199756384-0193.xml

4 The Free Dictionary: 2019. Available at: https://www.thefreedictionary.com/Dialogue+balloon
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panel humor cartoon was Richard F. Outcault. R. F. Outcault introduced The Yellow

Kid which was the fictional character popular in first few decades of the twentieth

Century. According to John Canemaker from The New York Times: “Yellow Kid, which

was published in the color Sunday funnies, led to the development of the comic strip

(Canemaker,1995).”.5 Comics gained more readers in a short time period. Various

newspapers published comic strips which were mostly humorous. The expansion

brought many of popular characters like Happy Hooligan, Maggie & Jiggs, Mutt &

Jeff or the Katzenjammer Kids. The genres of comic strips were expanded to other

genres such as fantasy, representated by Winsor McCay. The most succesfull fantasy

comic strip was considered Little Nemo in Slumberland (Petty, 2006, pp 2).

3.3 Modern day comics

Collectors of comic books agree on Funnies on Parade being the first comic

book in history. The comic book was published in 1933 and it was mainly the collection

of newspaper strip reprints. However, it is generally familiar that the comic book

industry itself started in June 1938 with the first publication of Action Comics #1 (Petty,

2006, pp 3).

Action Comics first introduced The Man of Steel who is known as Superman.

Although Superman was an overnight prodcut of Jerome Siegel and Joe Shuster, it

gained instant popularity and transformed comic book industry. The cover of Action

Comics #1 pictures Superman as a man with red cape and blue suit lifting the car and

destroying it by the rock. It also pictures three scared people running away. This picture

is in fact a scene of saving Lois Lane from kidnappers from the first story introducing

Superman. The original price of the print was 10 cents however, as argued by Robb it

also “was the first-ever comic book to sell for $1 million, in 2010 (2014, pp 15).”. The

publication of Action #1 is considered to be the beginning of the era of the years 1938 –

1949, the so-called “Golden Age” of comics (Robb, 2014, pp 45,46; Petty, 2006, pp 3).


[…]


hauptsächlich einzelne Kapitel, Quellen und Methoden analysiere. Das Ziel dieser

Arbeit war die Leser über die Verbindung von Popkultur und Geschichte zu informieren

und zu zeigen, dass Comics tatsächlich von Veränderungen und Konflikten inspiriert

wurden.

Das zweite Kapitel beschäftigt sich mit der Erklärung der Adjektiv -Populär-

und Substantiv Kultur, um den Begriff Populärkultur besser zu verstehen. Populärkultur

ist oft mit Massenkultur oder Volkskultur verbunden. Im nächsten Kapitel beschreibe

ich kurz die Geschichte der Comics von den ersten Ausdrucksformen der Comics im 16.

Jahrhundert bis hin zu modernen Comics. Das erste offizielle Comicbuch wurde 1933

veröffentlicht.

In den nächsten drei Kapiteln teile ich die Ära von 1945 bis 1990 nach fünfzehn

Jahren. Die Ära von 1945 bis 1990 war ein bedeutender Zeitraum für das Wachstum der

Comic-Industrie. Die historischen Ereignisse haben die Entwicklung der Comic-

Industrie stark beeinflusst. Superhelden entsprachen den Veränderungen in der

amerikanischen so die Comic-Superhelden spiegelten die amerikanische Gesellschaft

wider. Die Popkultur als Ganzes spiegelt das Verhalten der Gesellschaft wider. Die

Entwicklung der Gesellschaft wird immer von den Manifestationen in der Popkultur

begleitet. Die Popkultur lässt die Menschen tiefer in das Problem eintauchen oder

zwingt sie dazu, andere Sichtweisen zu sehen. Popkultur kann Menschen jedoch sowohl

positiv als auch negativ beeinflussen.

Die ersten Comics wurden im 19. Jahrhundert gezeigt, aber die

Veröffentlichungen der heutigen Comic-Bücher stammen aus dem zwanzigsten

Jahrhundert. Superhelden stammten im Wesentlichen aus den Konflikten. Die Ära von

1945 - 1960 zeigte die Zeichen des Patriotismus in Superhelden sowie den Einfluss von

Atomwaffen, der in der Nachkriegszeit sehr aktuell war. Die neuen Gattungen wurden

mit dem Wandel der Gesellschaft und ihren Anforderungen erfunden. Das Verbot der

Comic Code Authority beschränkte jedoch viele Verlage aus der Comic-Branche.
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Der Kalte Krieg und die ständige Bedrohung durch den Atomkrieg waren nicht nur das

tägliche Leben der amerikanischen Gesellschaft, sondern auch der Inhalt vieler Comic-

Bücher. Eine beträchtliche Anzahl von Superhelden gewann ihre Macht durch

radioaktive Substanzen und führte zu der Überlegung, ob es sich wirklich um die Macht

oder einen Fluch handelt. Mit den veränderten Bedürfnissen der amerikanischen

Gesellschaft veröffentlichten die Marvel Comics realistischere Superhelden und wurden

zum größten Konkurrenten der DC Comics. Einige Charaktere wurden erneuert, manche

bekämpften sich in Kriegen und andere hatten den amerikanischen Exzeptualismus in

der Ära von 1960 bis 1975 geprägt. Als die Spannung zwischen DC Comics und Marvel

wuchs, zeigte sich die Desillusionierung der amerikanischen Gesellschaft im Leben von

Superhelden. Amerika verlor seinen Glauben an die Regierung und sich selbst und die

Superhelden. Mit dem Vorgehen des neuen Präsidenten kam jedoch eine neue

Hoffnung.

Der heutige Leser hat eine Chance, in die Vergangenheit zu blicken und die

weltweiten Konflikte, Veränderungen in der Gesellschaft und die Entstehung der

Geschichte mit den Augen eines Superhelden zu sehen.
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9 Abstrakt

Název: Populární kultura a konflikty: americké komiksy a zobrazení éry 1945-1990

Cíle: Hlavním cílem mé bakalářské práce je upozornit čtenáře na skutečnost, že

popkultura a historie jsou propojeny. Dalším cílem práce je informovat čtenáře o

komiksovém průmyslu a populární kultuře, nalézt relevantní situace v komiksech, které

souvisejí s historickými událostmi, a dokázat čtenářům, že komiksy jsou více než jen

forma umění.

Metody: Metodou práce je kompilace literatury a její analýza. Práce je popisného

charakteru.

Shrnutí: Populární kultura odráží změny a konflikty společnosti. Komiksoví

superhrdinové jsou výsledkem konfliktů a společenských změn. Éra 1945 - 1990 byla

významným obdobím pro rozvoj komiksového průmyslu. Známky vlastenectví v

superhrdinech, stejně jako vliv jaderných zbraní lze vidět v komiksech publikovaných v

období mezi 1945 - 1960. Komiksový průmysl v poválečné éře přišel s novými žánry,

které odrážely změnu společnosti a její nové požadavky. Tyto nové žánry byly ovšem

omezeny organizací Comic Code Authority. Během éry 1960 - 1975 byla studená válka

a možná jaderná válka neustálou hrozbou pro společnost, což vedlo k tomu, že

superhrdinové často získali své síly prostřednictvím radioaktivních látek. Jak se měnila

americká společnost, vydavatelé museli přizpůsobit své superhrdiny současné

společenské situaci. Ztráta víry americké společnosti ve vládu a identitu Spojených

Států vedla ke ztrátě víry superhrdinů v jejich vlastní identity. Superhrdinové z let 1975

– 1990, s poznávacím znamením těmnější mysli, sice projevovaly znaky liberalismu, ale

stále si byli vědomi hrozby studené války. Dnešní čtenář má šanci ohlédnout se do

minulosti a spatřit světové konflikty, změny ve společnosti a vznik dějin očima

superhrdinů.

Klíčová slova: Komiks, superhrdinové, americká historie, popkultura, Kapitán

Amerika, Superman
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