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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce spočíval v analýze amerických komiksů a jejich
zobrazení od konce Druhé světové války až do roku 1990. Cíl byl pouze s menšími výhradami splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Téma práce je velmi zajímavé a dává prostor analýze vybraného historického období (tj. 1945 - 1990) unikátním
úhlem pohledu, tj. prostřednictvím komiksů a populární kultury všeobecně. Práce je dobře vyvážená a kapitoly jsou
logicky členěny. Práce bohužel neobsahuje přílohy, které mohly práci zpestřit.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je na poměrně dobré úrovni, autorka se však dopouští některých zbytečných gramatických chyb,
které se často daly vyhnout běžnou strojovou kontrolou pravopisu. Citační aparát je v pořádku, a autorka pracovala
s dostatečným množstvím tištěných zdrojů. Práce je celkem logicky členěna. Grafická úprava je též bezvadná. Jak
bylo výše zmíněno, příloha není součástí práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Práce podává zajímavý pohled na americké (i částečně světové) děj iny a kulturu prostřednictvím komiksového
média. Autorka se zaměřila na některá palčivá témata v práci jako např. nacionalismus, americké „exceptionalism",
jaderné zbraně či feministické hnutí, která jsou rozhodně velkým přínosem práce. Celkovou kvalitu práce bohužel
shazuje místy nedostatečný jazykový projev a zbytečné chyby v pravopisu. Proto navrhuji známku „velmi dobře".

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Existuje i český komiksový superhrdina? Kdo to je a proti komu bojuje?

2. Jak byste porovnala současný stav amerických komiksů v roce 2019 s koncem období zkoumaného ve Vaší
práci (tj. 80. a 90. léta 20. století)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře
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